
国环评证乙字

第 2714 号

年产2000万片单、多晶硅切割项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：湖南晶博太阳能科技发展有限公司

评价单位：湖南国网环境科学研究院有限公司

二〇一八年三月



年产 20000万片单、多晶硅片切割项目环境影响报告书

I

目录

概述..................................................................................................................................................... 1

1、项目由来................................................................................................................................ 1
[...]
本项目使用的切割液、胶合剂、清洗剂储存在化学品仓库中，在搬运至现场或现

场存放时，可能会造成其包装物破坏，导致化学品泄漏。现化学品仓库及生产车间采

用地面硬化，另外，其包装采用小桶包装，量很小，一量发生泄漏，现场作业人员立

即可进行收集处理，不会产生严重的污染事故。



年产 20000万片单、多晶硅片切割项目环境影响报告书

湖南国网环境科学研究院有限公司

59

5.3.2.2事故防范对策和建议

对突发性污染事故的防治应从以下几点严格控制和管理，制定事故预防措施，加

强事故应急处理的能力，降低突发性污染事故的发生概率，建议做好以下几个方面工

作：

（1）设置专门的化学品仓库，采购回来的切割液、胶合剂、清洗剂等化学品应

贮存在专用仓库中。

（2）健全和完善化学品领用和管理制度，认真作好化学品的进出登记台帐。

（3）加强现场管理，制订现场存放化学品的相关制度。

5.3.2.3事故应急处置办法

（1）当现场有少量泄漏时，即泄漏源为单个桶装物质时，现场作业人员及时用

竹屑沙土及时将泄漏的物质进行清理干净，被污染物收集作为危险废物进行处置。

（2）现场泄漏量较大时，即多个桶装物质泄漏时，应就地构筑围堰进行围堵后

另外用包装物进行收集或将泄漏物引流至事故应急池进行收集，再在正常生产时逐步

将该废液引至厂区污水处理站进行处理。

5.3.3废水事故排放风险分析

5.3.3.1事故性排放风险分析

污水处理设施事故排放的诱发因素主要有进水冲击负荷过大、设备故障、突然停

电等。一旦废水处理设施出现故障时，废水中污染物的排放浓度将急剧增加。若事故

排放的废水直接排入衡龙新区污水处理厂，将对衡龙新区污水处理厂造成冲击负荷。

5.3.3.2事故防范对策和建议

（1）加强污水处理设施的维护和管理，保证设施的完好率，对于关键设备及配

件应确保有足够的备件，电源应采用双回路供电。

（2）要认真建立、完善并严格执行有关污水处理设施运行管理制度和操作规程

规范，严格责任追究制度，根本杜绝各责任事故发生的隐患。

（3）制定事故处理应急预案，落实各工作人员的责任，并在平时加强演练，以

及时处理事故。

（4）定时察看水质，当废水水质出现波动时，应及时查找原因，并进行解决。

5.3.3.3污水事故排放的应急处置办法

（1）设置事故应急池，本项目生产废水产生为 374.79m3/d，当污水处理系统失



年产 20000万片单、多晶硅片切割项目环境影响报告书

湖南国网环境科学研究院有限公司

60

效、系统检修调试时可将废水排入应急池，考虑 24h 事故排放，则废水排放量为

374.79m3，考虑到不可预见性，取安全系数为 1.2，缓冲时间至少需要 1 天，故应急

池容积至少为 450m3。

（2）当生产设施故障短时间不能恢复时，应当及时停止生产，待污水处理设施

恢复正常后再进行正常生产。

（3）当现场检测发现水质超标时，应及时停机并查找原因，并按上述（1）、（2）

执行。

5.3.4应急预案

完善环境风险事故应急救援预案，建立环境风险事故报警系统体系，确保各种通

讯工具处于良好状态，制定标准的报警方法和程序，并对工人进行紧急事态时的报警

培训；同时，成立应急救援专业队伍，平时作好救援专业队伍的组织、训练和演练，

并对工人进行自救和互救知识的宣传教育，应急预案纲要见表 5.3-4。

表 5.3-4 应急预案纲要内容

序号 项目 内容及要求

1 应急计划区
危险目标：生产区、储存区、化学品专用仓库、环保设

施、环境保护目标

2 应急组织机构、人员

人员：总指挥——总经理，副总指挥——副总经理，指

挥部成员：工艺、仪表及设备部负责人以及消防安全负

责人。

3 预案分级响应条件 规定预案的级别及分级响应程序

4 应急救援保障 应急设施，设备与器材等

5 报警、通讯联络方式
规定应急状态下的报警方式、通知方式和交通保障、管

制

6
应急环境监测、抢险、救援

及控制措施

由专业队伍负责对事故现场进行侦察监测，对事故性

质、参数与后果进行评估，为指挥部门提供决策依据

7
应急检测、防护措施、清除

泄漏措施和器材
事故现场、邻近区域，控制和清除污染措施及相应设备

8
人员紧急撤离、疏散，撤离

组织计划

事故现场、项目邻近区、受事故影响的区域人员，撤离

组织计划及救护，医疗救护与公众健康

9
事故应急救援关闭程序与

恢复措施

规定应急状态终止程序；事故现场善后处理和恢复措

施；邻近区域解除事故警戒及善后恢复措施

10 应急培训计划 应急计划制定后，平时安排人员培训与演练

11 公众教育和信息 对项目及邻近区域开展公众教育、培训和发布有关信息

5.3.5事故风险评价小结

建设单位应做好环境风险防范，制定相应的突发环境事件应急预案。做好废水事

故排放的防范措施，加强污水处理设施的日常运行与维护管理，加强风险防范，建立

健全事故应急预案等，环境风险事故发生的概率可以大大降低。建设单位在认真落实



年产 20000万片单、多晶硅片切割项目环境影响报告书

湖南国网环境科学研究院有限公司

61

环境风险控制措施的前提下，本项目环境风险可控。



年产 20000万片单、多晶硅片切割项目环境影响报告书

湖南国网环境科学研究院有限公司

62

第六章 环境保护措施及其可行性论证

通过前述对本项目施运营期环境影响预测分析，本工程环境保护措施主要针对各

不利环境影响采取相应的环境保护对策措施，采取的环境保护措施要求具有经济性、

可行性与合理性，通过采取相应的环境保护措施后，能够避免或减缓项目建设与运行

对环境的不利影响。

6.1废气防治措施评述

6.1.1废气处理方案

本项目在粘结、脱胶过程中胶合剂挥发和清洗过程中清洗剂挥发，会产生少量有

机废气 VOCs（用非甲烷总烃表示），为无组织排放，总产生量为 0.338t/a，车间内强

制通风，周界外浓度最高点为 0.02029mg/m3，低于《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织排放浓度限值。

项目污水处理站在废水处理过程中将产生一定量的恶臭，恶臭污染物的产生量分

别为：NH3为 0.63kg/d，189kg/a，H2S 为 0.03kg/d，9kg/a。恶臭为无组织排放。NH3

周界外浓度最高点为 0.01135mg/m3，H2S 周界外浓度最高点为 0.0005403mg/m3，达

到《恶臭污染物排放标准》表 1中的二级新扩改建标准。

另外根据表 5.2-6估算模式计算结果表，本项目无组织废气排放对周围环境影响

较小。因此在加强车间内通风的基础上，无组织废气排放不会造成周围环境空气功能

的改变。

6.2废水防治措施评述

6.2.1废水排放方案

生活污水经园区化粪池处理，生产废水经厂区自建污水处理站处理，达到《污水

综合排放标准》三级标准后，一起排入衡龙新区污水处理厂集中处理达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的表 1 一级 A 标后排入泉交河，再排

入撇洪新河。冷却塔强制排水排入雨水管网。衡龙新区污水处理厂未建成运营前，本

项目不得投入生产。



年产 20000万片单、多晶硅片切割项目环境影响报告书

湖南国网环境科学研究院有限公司

63

6.2.1.1水量接管可行性

根据本项目工程分析及废水防治措施分析，本项目生活污水、生产废水在衡龙新

区污水处理厂建成后排入衡龙新区污水处理厂处理技术上是可行的，其总排放量约

382.79m3/d，衡龙新区污水处理厂前期处理污水量为 1 万 m3/d，项目所排废水占整

个衡龙新区处理厂废水总量的比例较小。因此，从处理能力上讲，本项目污水进入衡

龙新区污水处理厂进行集中处理是可行的。

6.2.1.2水质接管可行性

本项目生活污水经园区化粪池处理后，排入衡龙新区污水处理厂集中处理。生活

废水水质简单，经处理后各污染物浓度可以达到衡龙新区污水处理厂的接管要求。本

项目生产废水经厂区自建污水处理站处理后，一起排入衡龙新区污水处理厂集中处

理。由于本项目生产废水污染物浓度较高，单独设计污水处理站以供处理本项目产生

的污水。系统产生的污泥除部分污泥回流外，其余全部排放到污泥浓缩脱水系统进行

处理，干泥定期外运。工艺流程如图 6.2-1所示。



年产 20000万片单、多晶硅片切割项目环境影响报告书

湖南国网环境科学研究院有限公司

64

图 6.2-1 污水处理工艺流程图

（1）污水进水水质

污水处理站污水主要来源为：切割、脱胶初清洗、制备纯水等工艺产生的废水。

此类主要污染物为 COD、BOD、SS 等。

表 6.2-1 生产废水污染物产生情况

指标 COD BOD5 SS

切割废水产生

情况

污水量 m3/a 39000m3/a
产生浓度 mg/L 5000 800 1000
产生量 t/a 195 31.2 39

再清洗废水产

生情况

污水量 m3/a 78537m3/a
产生浓度 mg/L 1500 400 500
产生量 t/a 117.81 31.42 39.27

浓水产生情况

污水量 m3/a 2700m3/a
产生浓度 mg/L / / /
产生量 t/a / / /

废水产生总量

情况

污水量 m3/a 112437m3/a
产生浓度 mg/L 2783 557 697
产生量 t/a 312.81 62.62 78.27

（2）出水水质

出水水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

（3）工艺简介

①废水处理

废水进入综合调节池，调节池底部布设穿孔曝气管，通入空气进行搅拌，可缓冲

不同时段不同水量及水质浓度变化，经过均质化调节后的废水，可使后续处理系统运

行更为稳定；

废水由提升泵以恒定流量送入物化处理单元，向水中投加高效复合精碱，随后投

入无机混凝剂 PAC，通过桥架、卷捕、网扫过程使废水中大量污染物形成絮凝体颗粒

物，再投入有机高分子絮凝剂 PAM，使小絮体颗粒物进一步形成更大的悬浮颗粒，

有利于后续泥水分离及脱水处理；加药反应后的废水混合液自流进入斜管初沉池，沉

淀池中设有斜管填料，采用层流沉淀原理，缩短废水中悬浮物沉降距离，提高沉淀效

率及池体表面负荷，使泥水分离更高效，悬浮物沉降到沉淀池底部泥斗形成污泥，并

定期抽送至污泥浓缩池进行后续脱水处理，沉淀池上部为废水上清液，经过溢流堰自

流排出，进入后续生化处理系统；

生化处理系统采用厌氧消化→水解酸化→接触氧化→斜管二沉池→吸附滤池的

工艺组合形式：首先采用厌氧消化池，使较高浓度废水在厌氧菌的厌氧分解作用下去



年产 20000万片单、多晶硅片切割项目环境影响报告书

湖南国网环境科学研究院有限公司

65

除一部分难降解有机物；同时厌氧消化池中的厌氧菌可对后续好氧段回流的剩余污泥

进行厌氧消化；废水自厌氧池自流进入水解酸化池，池中加装弹性生物填料，使水解

酸化优势菌种大量附着在填料上，提高其生物量，在兼氧菌作用下，使余下的大分子

难降解有机物继续分解为小分子有机物；废水经水解酸化池进入接触氧化池，池中装

有微孔曝气器，通入空气进行充氧，且提高氧的传递效率，增加水中溶解氧，废水在

曝气充氧及气体搅拌作用下，不断与生物填料上的好氧微生物膜接触，好氧菌群通过

汲取废水中污染物进行同化作用，从而除去水中污染物，并且进行新陈代谢及世代繁

衍；此时生物填料上的生物膜厚度会逐渐增厚，生物膜内部逐渐得不到氧的传递，之

后生物膜老化脱落，形成悬浮物，随废水流出接触氧化池，进入斜管二沉池，二沉池

沉淀原理同初沉池，污泥部分回流至厌氧消化池，部分排入污泥浓缩池，上清液进入

吸附滤池，吸附滤池是利用吸附滤料对废水进行过滤的过程，可以拦截废水中的小颗

粒悬浮物，同时在多孔吸附滤料的毛细孔的吸附作用下，可进一步去除废水中的污染

物，废水经吸附滤池过滤吸附后使出水稳定达标排放；吸附滤池底部设有曝气装置，

定期对滤池曝气洗脱滤料上的附着物进行再生，从而提高其工作效率，吸附滤池的再

生废水回流至调节池重新处理。

②污泥处理

污泥处理是将物化处理单元中斜管初沉池及生化处理单元中斜管二沉池的污泥

通过污泥浓缩池进行浓缩后，由气动隔膜泵将底泥泵入隔膜压滤机，使污泥停留在压

滤机内腔，而废水过滤出来，从而进行脱水干化，脱水后的污泥定期运至垃圾无害化

处理场处理。

（4）污水处理效果、规模可行性分析

公司新建污水处理站结合公司远期发展，设计处理规模为 600m3/d。本项目废水

产生量 374.79m3/d，新建污水处理系统能力可满足废水处理需要。本项目设计工艺参

考湖南红太阳光电科技有限公司 300MW晶体硅太阳能硅片生产线建设项目（二期工

程）内相关工艺，该项目已通过验收，验收报告长佳蓝检字 HJ（2015）第 172-1 号中，

厂区总排污出口，废水中 pH范围为 6.38～6.86，化学需氧量、五日生化需氧量、悬

浮物日均值分别 283mg/L、117mg/L、29mg/L，均符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准的要求。

本项目污水处理站废水主要来源切割、脱胶初清洗、纯水制备过程中的废水。其



年产 20000万片单、多晶硅片切割项目环境影响报告书

湖南国网环境科学研究院有限公司

66

水质特点主要是 COD 值高、悬浮物浓度高，可生化性差的特点。目前对该类废水的

处理，均采用以生物法为主的处理工艺，包括好氧、厌氧、兼氧等处理系统，国内同

类型产业运行效果的统计资料表明，生物装置可以有效去除 COD、BOD5、SS 等污染

物。根据设计方案及业主提供的资料，本污水处理站处理效果预测表如下：

表 6.2-2 污水处理站处理效率预测表

处理单元 项目 CODcr BOD5 SS

综合调节池

进水 3000mg/L 800mg/L 900mg/L
出水 3000mg/L 800mg/L 900mg/L
去除率 0 0 0

混凝初沉池

进水 3000mg/L 800mg/L 900mg/L
出水 2100mg/L 640mg/L 200mg/L
去除率 30% 20.00% 77.80%

厌氧消化池

进水 2100mg/L 640mg/L 200mg/L
出水 1260mg/L 384mg/L 150mg/L
去除率 40% 40% 25%

水解酸化池

进水 1260mg/L 384mg/L 150mg/L
出水 1008mg/L 327mg/L 100mg/L
去除率 20% 15% 33.30%

接触氧化池

进水 1008mg/L 327mg/L 100mg/L
出水 302mg/L 98mg/L 80mg/L
去除率 70% 70% 20%

斜管二沉池

进水 302mg/L 98mg/L 80mg/L
出水 242mg/L 79mg/L 50mg/L
去除率 20% 20% 37.50%

吸附滤池

进水 242mg/L 79mg/L 50mg/L
出水 218mg/L 64mg/L 30mg/L
去除率 10% 20% 40%

总去除率 / 92.73% 92% 96.67%
出水 排放标准 500mg/L 300mg/L 400mg/L

由上可知，经过污水处理站处理后，本项目的废水各项指标都达到了《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准。因此，本项目配套的污水站设计从

污水处理可行性上来讲是可行的。

6.2.1.3衡龙新区污水处理厂处理工艺可行性分析

衡龙新区污水处理厂采用曝气生物滤池工艺，对污水进行二级处理，处理后尾水

排入泉交河。衡龙新区污水处理厂废水处理工艺流程图见图 6.2-2。



年产 20000万片单、多晶硅片切割项目环境影响报告书

湖南国网环境科学研究院有限公司

67

图 6.2-2衡龙新区污水处理厂废水处理工艺流程图

根据相关环境管理要求，衡龙新区污水处理厂对废水进行深度处理，废水经深度

处理后，出水水质指标可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）

中一级标准的 A标准。从工艺上讲，本项目污水达到接管要求，接管排入衡龙新区

污水处理厂处理，完全可行。

6.2.1.4管线、位置落实情况分析

本项目位于衡龙桥镇银城大道西侧（属于衡龙新区工业园范围内），配套建设的

管网已经到位，项目污水通过该管网接管排入衡龙新区污水处理厂集中处理。因此，

本项目建成后后期污水接入衡龙新区污水处理厂，从管线、位置落实情况上分析是可

行的。因此，不论从水量、水质以及管网铺设情况来看，本项目废水接衡龙新区污水

处理厂处理都是可行的。

6.3噪声防治措施评述

本项目产生的噪声主要是线锯截断机、切片机、超声波清洗机、全自动脱胶清洗

机、冷却塔等作业时产生的机械噪声，噪声源强约 70~85dB（A）。建设项目应重视

噪声的污染控制，从噪声源和噪声传播途径着手，综合考虑平面布置的降噪效果，控

制噪声对厂界外声环境的影响。具体可采取的治理措施如下：

（1）冷却塔等动力设备

选用低噪声的动力设备，安装局部隔声罩和部分吸声结构，以降低噪声传播的强



年产 20000万片单、多晶硅片切割项目环境影响报告书

湖南国网环境科学研究院有限公司

68

度。冷却塔的噪声通过在冷却塔的周围增加声音屏障，声音遇到屏障的时候就会发生

发生声音的反射，反射距离越大，声音就会逐渐减弱，经过多次的折射就会降低的声

音的分贝。

（2）工艺设计

设计中宜采用低噪声新工艺、新材料、新设备，应选用装配质量好的设备。

（3）合理布局

按照《工业企业噪声控制设计规范》对厂内主要噪声源合理布局。车间工艺设计

时，高噪声工段（冷却塔）与低噪声工段（超声波清洗、脱胶清洗）宜分开布置。高

噪声设备宜集中布置。

（4）强化生产管理

确保降噪设施的有效运行，并加强对生产设备的保养、检修与润滑，保证设备处

于良好的运转状态。综上可知，采取以上降噪措施后，一般降噪量可达 15-25dB(A)，

建设项目对厂界噪声贡献值较小，噪声经距离衰减后可确保厂界噪声达标排放，采用

的噪声污染防治措施可行。

6.4固体废物防治措施评述

本项目产生的固废主要包括废钢线 S1；压滤硅粉 S2；脱胶产生的废胶 S3；切割产

生的不合格的废硅片 S4；职工产生的生活垃圾 S5；污水处理站污泥 S6；废包装材料

S7；废机油 S8等。

本项目生产过程中废胶、废包装材料委托有资质的单位处理；废硅片由供应商铸

碇厂回收；废钢线外售给回收商；污水处理站污泥送至垃圾无害化处理场处理；压滤

硅粉干化后外售硅粉回收商；职工生活垃圾交由当地环卫部门统一清运处理。

综上所述，建设项目固体废物在严格按照上述措施处理处置和利用后，对周围环

境及人群健康不会产生影响，并且不会造成二次污染，所以本项目采取的治理措施是

可行和有效的。

6.5区域规划、环评批复和产业政策符合性分析

本项目属于国民经济行业分类目录中光伏设备及元器件制造（C3825），属于《产

业结构调整指导目录》（2011年本）（2013年修正）第一类鼓励类，第十九条“轻

工”之第 18条“先进的各类太阳能光伏电池及高纯晶体硅材料”，属于国家鼓励发

展项目，本项目符合国家产业政策。



年产 20000万片单、多晶硅片切割项目环境影响报告书

湖南国网环境科学研究院有限公司

69

《益阳市龙桥建设开发有限公司益阳市衡龙新区发展规划环境影响报告书》的批

复的结论为：新区产业定位以装备制造、新能源新材料、食品加工为主导产业；功能

定位为新型工业化与新型城镇化互动示范区。衡龙新区选择符合《益阳市土地利用总

体规划（2006-2020 年）》与《衡龙桥镇土地利用总体规划（2006-2020年）》（2012

年修订版）要求，产业定位符合《益阳市国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》、

《赫山区国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》、《赫山区“十三五”食品加

工业发展规划》的相关要求，根据陕西中圣环境科技发展有限公司编制的环评报告书

的分析结论和专家审查意见以及赫山环保分局的预审意见，从环境保护的角度分析，

我局同意益阳市龙桥建设开发有限公司益阳市衡龙新区项目建设。

本项目为新材料制造业，与《益阳市龙桥建设开发有限公司益阳市衡龙新区发展

规划环境影响报告书》的批复的结论，益环审（书）【2016】35号相符。

本项目位于北部产业片区，属于二类工业用地，与规划环评的产业发展片区相符；

本项目位于现代食品产业园的最南侧，属于新材料制造业，与园区的功能规划不相符。

目前衡龙新区正在实施的规划已不符合园区的产业定位，衡龙新区正委托相关技术单

位对园区的总规及产业布局规划进行调整，主导产业也从过去的食品、新材料、机械

制造调整为新能源新材料、高端装备制造、高端三产等产业。（详见附件 6关于调整

衡龙新区产业规划及发展规划环评的承诺；附件 8益阳市衡龙新区产业布局规划图。）

通过调整衡龙新区发展规划中相关内容等措施，本项目位于新能源、新材料高端装备

制造产业园，符合相关规划要求。

项目总平面布局从各个方面体现了环保，合理安排生产设备，流水线生产，减少